

## INFORMACIÓN SEMESTRAL

DENOMINACIÓN SOCIAL:

GRUPO CATALANA OCCIDENTE, S. A.

<input type="checkbox"/>	Entidades de Crédito .....	B
<input type="checkbox"/>	Sociedades de Cartera .....	C
<input type="checkbox"/>	General .....	G
<input checked="" type="checkbox"/>	Entidades de Seguros .....	S

Página Número 1 y 1 bis .....	<input checked="" type="checkbox"/>
Página Número 2 .....	<input checked="" type="checkbox"/>
Página Número 3 .....	<input checked="" type="checkbox"/>
Página Número 4 .....	<input checked="" type="checkbox"/>
Página Número 5 .....	<input checked="" type="checkbox"/>
Página Número 6 .....	<input checked="" type="checkbox"/>
Página Número 7 y 7 bis .....	<input checked="" type="checkbox"/>
Página Número 8 y 8 bis .....	<input checked="" type="checkbox"/>
Página Número 9 .....	<input checked="" type="checkbox"/>
Página Número 10 .....	<input type="checkbox"/>
.....	<input type="checkbox"/>

FECHA:

28 Febrero 2002

SEMESTRE:

SEGUNDO 2002

Referencia de Seguridad

SEGUROS

VERSION 2.2.0

[Empty box for security reference]

INFORMACION CORRESPONDIENTE AL:

SEMESTRE

2

AÑO

2002

DATOS IDENTIFICATIVOS DEL EMISOR

Denominación Social:  
GRUPO CATALANA OCCIDENTE, S.A.

Domicilio Social:  
AV. ALCALDE BARNILS, 63

NIF:  
A08166064

Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:

Firma:

D. FRANCISCO JOSE ARREGUI LABORDA  
 Secretario del Consejo de Administración  
 Poderes otorgados ante el Notario D. Antonio Luis Garcia Bernat en fecha 25.2.1988  
 Protocolo nº 419/88

CONTENIDO INFORMACION SEMESTRAL  
(marcar con una X en caso afirmativo)

	Individual	Consolidado
I. Datos Identificativos del Emisor	X	
II. Variación del Grupo Consolidado		X
III. Bases de Presentación y Normas de Valoración	X	X
IV. Balance de Situación	X	X
V. Cuenta de Pérdidas y Ganancias	X	X
VI. Distribución por Ramos de las Primas y Recargos	X	X
VII. Número de Personas Empleadas	X	X
VIII. Evolución de los Negocios	X	X
IX. Dividendos Distribuidos	X	X
X. Hechos Significativos	X	
XI. Anexo Explicativo Hechos Significativos	X	X
XII. Informe Especial de los Auditores		

## **II. VARIACION DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO (9)**

Variación respecto a la información del segundo semestre del 2001:

En el mes de octubre de 2002 se ha incorporado al grupo consolidado la sociedad Inversiones MENÉNDEZ PELAYO SIMCAVF, S.A. con un porcentaje de participación del 100%. El método de integración contable utilizado es el de Integración Global.

En el mes de diciembre de 2002 por Puesta en Equivalencia se ha incorporado al grupo la sociedad FIBANC ENERGÍAS RENOVABLES, S.A., cuyo porcentaje de participación ha alcanzado durante este mes el 25,58%.

En el mes de diciembre se ha disuelto la sociedad COMERCIAL GESTORA LEPANTO, S.A. de la cual el Grupo tenía una participación a través de Lepanto, S.A. del 99,24%.

### **III. BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION**

(En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, deberán aplicarse los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable o incorporar a las cuentas anuales y estados financieros intermedios correspondiente al sector al que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado a los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, debiendo explicarse la influencia que su no aplicación pudiera tener sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relación con las últimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, indíquese así expresamente).

En relación a las últimas cuentas anuales auditadas, no se han producido modificaciones en los principios, criterios y políticas contables utilizados.

**ESTADO DE SITUACIÓN DE LAS CUENTAS DE RESULTADOS**

Uds.: Miles de Euros

<b>ACTIVO</b>	<b> EJERCICIO 2012</b>	<b> EJERCICIO ANTERIOR</b>
<b>A) ACCIONISTAS POR DESBOLSOS NO EXIGIDOS</b>	<b>0210</b>	
I. Gastos de Establecimiento	0211	
II. Inmovilizado Inmaterial (1)	0220	
III. Gastos a Distribuir en Varios Ejercicios (2)	0230	
<b>B) ACT. INMAT. O ESTABEC. Y G. DISTRIB. VARIO EJER.</b>	<b>0240</b>	0
I. Inversiones Materiales	0241	
II. Inversiones Financieras	0242	66.643
III. Inversión Empresas Grupo, Asociadas y Participadas	0243	165.570
IV. Depósitos constituidos por reaseguro aceptado	0244	
<b>C) INVERSIONES (1)</b>	<b>0250</b>	232.213
<b>D) INM. POR CUENTA TOMADORES SEC. O DA. ASUMIR. RES. CO. S.</b>	<b>0260</b>	
<b>E) PARTICIPACIÓN REASEGURO EN LAS PROVIS. TECH.</b>	<b>0320</b>	
I. Créditos seguro directo, reaseg. y coaseg. (tomadores, medidores)	0321	
II. Créditos Fiscales, Sociales y Otros	0322	12.929
III. Accionistas por Desembolsos Exigidos	0323	
IV. Inmovilizado Material (1)	0324	
V. Tesorería	0325	77
VII. Acciones propias en situaciones especiales	0326	
VII. Otros activos netos de provisiones	0327	
VIII. Ajustes por Periodificación	0328	375
<b>F) CREDITOS OTROS ACTIVOS Y PERIODIFICACIONES</b>	<b>0330</b>	13.381
<b>TOTAL ACTIVO (A + B + C + D + E + F)</b>	<b>0390</b>	245.599
		264.513
<b>PASIVO</b>	<b> EJERCICIO 2012</b>	<b> EJERCICIO ANTERIOR</b>
I. Capital Suscrito	0500	36.000
II. Reservas	0510	188.341
III. Acciones propias para reducción de capital	0540	
IV. Resultados Ejercicios Anteriores	0520	
V. Resultado del Periodo	0530	6.015
VI. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	0541	79.641
<b>G) FONDOS PROPIOS</b>	<b>0550</b>	230.356
<b>H) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (1)</b>	<b>0590</b>	
<b>C) PASIVOS ORDINARIOS</b>	<b>0600</b>	
<b>B) PROVISIONES TÉCNICAS (1)</b>	<b>0610</b>	
<b>E) PROVIS. TÉCNICAS VITA S. RES. O ASUMIR. TOMADORES (1)</b>	<b>0605</b>	
<b>D) PROVISIONES PARA RESERVOS Y GASTOS</b>	<b>0630</b>	1.012
<b>G) DEPÓSITOS RECIBIDOS POR REASEGURO CEDIDO</b>	<b>0620</b>	
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0636	
II. Deudas con Entidades de Crédito	0635	
III. Deudas seguro directo, reaseg. y coaseg. (mediadores, tomadores)	0640	
IV. Deuda operaciones preparatorias contratos de seguro	0635	
V. Deudas operaciones cesiones temporales de activos	0646	
VI. Otras Deudas	0650	14.231
VI. Ajustes por Periodificación	0651	16.360
<b>B) DEUDAS Y PERIODIFICACIONES</b>	<b>0680</b>	14.231
<b>TOTAL PASIVO (A + B + C + D + E + F + G)</b>	<b>0690</b>	245.599
		264.513

**RESULTADOS INDIVIDUALES DE LA SOCIEDAD**

Uds.: Miles de Euros

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
	Importe	%	Importe	%
I. Primas imputadas al ejerc., netas de reaseguro (No Vida)	0000		243.198	59,42%
II. Primas imputadas al ejerc., netas de reaseguro (Vida)	0019		166.069	40,58%
<b>A) PRIMAS IMPUTADAS NETAS (I+II)</b>	<b>0019</b>	<b>0</b>	<b>409.267</b>	<b>#####</b>
III. Siniestralidad del ejercicio, neta de reaseguro (No Vida)	0030		-189.333	-46,26%
IV. Siniestralidad del ejercicio, neta de reaseguro (Vida)	0040		-123.875	-30,27%
<b>B) SINIESTRALIDAD NETA (III+IV)</b>	<b>0050</b>	<b>0</b>	<b>-313.208</b>	<b>-76,53%</b>
V. Variación otras prov. Técnicas, neta de reaseguro (No Vida)	0052			0,00%
VI. Variación otras prov. Técnicas, neta de reaseguro (Vida)	0053		49.536	12,10%
<b>C) VARIACIÓN OTRAS PROV. TÉCNICAS NETAS (V+VI)</b>	<b>0055</b>	<b>0</b>	<b>-49.536</b>	<b>-12,10%</b>
VII. Participación en beneficios y extornos (No Vida)	0060			0,00%
VIII. Participación en beneficios y extornos (Vida)	0065			0,00%
IX. Gastos de explotación netos (No Vida)	0070		-69.543	-16,99%
X. Gastos de explotación netos (Vida)	0075		-18.974	-4,64%
XI. Variación de la provisión de estabilización (No Vida)	0080		-78	-0,02%
<b>D) PARTICIP. EN OTROS GASTOS EXPLOIT. (VI+VII+IX+X+XI)</b>	<b>0090</b>	<b>0</b>	<b>-88.595</b>	<b>-21,65%</b>
XII. Otros Resultados Técnicos (No Vida) (8)	0090		-2.954	-0,72%
XIII. Otros Resultados Técnicos (Vida) (8)	0095		-1.923	-0,47%
<b>E) RESULTADO TÉCNICO (A-B+D+XII+XIII)</b>	<b>0097</b>	<b>0</b>	<b>-46.949</b>	<b>-11,47%</b>
XIV. Ingresos de las Inversiones de Explotación (No Vida)	0090		24.954	6,10%
XV. Ingresos de las Inversiones de Explotación (Vida)	0095		69.097	16,64%
XVI. Gastos de las Inversiones de Explotación (No Vida)	0097		-5.209	-1,27%
XVII. Gastos de las Inversiones de Explotación (Vida)	0098		-8.171	-2,00%
XVIII. Plusvalías y Minusv. no realizadas en las invers. (Vida)	0099		-14.691	-3,59%
<b>F) RESULTADO TÉCNICO FINANCIERO (E+XIV+XV-XVI-XVII-XVIII)</b>	<b>0099</b>	<b>0</b>	<b>18.031</b>	<b>4,41%</b>
<b>G) RESULTADO TÉCNICO (No Vida) (E+XIV-XVI-XVII-XVIII)</b>	<b>0099</b>	<b>0</b>	<b>1.035</b>	<b>0,25%</b>
<b>H) RESULTADO TÉCNICO (Vida) (E+XV-XVII-XVIII)</b>	<b>0099</b>	<b>0</b>	<b>16.996</b>	<b>4,15%</b>
XIX. Ingresos de las Inversiones del Patrimonio	0090	9.512	81.155	19,83%
XX. Gastos de las Inversiones del Patrimonio	0090	-2.311	-1.705	-0,42%
<b>J) RESULTADO ORDINARIO (F+XIX+XX)</b>	<b>0090</b>	<b>7.201</b>	<b>97.481</b>	<b>23,82%</b>
XXI. Otros Ingresos (9)	0025	0	1.057	0,26%
XXII. Otros Gastos (9)	0025	0	-921	-0,23%
XXIII. Resultados Extraordinarios (*) (10)	0040	-10	-3.410	-0,83%
<b>I) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (J+XXI+XXII+XXIII)</b>	<b>0040</b>	<b>7.191</b>	<b>94.207</b>	<b>23,02%</b>
XXIV. Impuestos sobre Sociedades y Otros	0042	-1.176	-14.556	-3,56%
<b>K) RESULTADO DEL EJERCICIO (I+XXIV)</b>	<b>0042</b>	<b>6.015</b>	<b>79.641</b>	<b>19,46%</b>

**PLAN DE CUENTAS CONTABLES DE LA SOCIEDAD**

Uds.: Miles de Euros

<b>ACTIVO</b>	<b>EJERCICIO 2014</b>	<b>EJERCICIO ANTERIOR</b>
<b>A ACCIONISTAS POR DESEMBOLOS NO EXIGIDOS</b>	0	0
<b>I. Gastos de Establecimiento</b>	0	0
<b>II. Inmovilizado Inmaterial (1)</b>	10.419	15.198
<b>III. Gastos a Distribuir en Varios Ejercicios (2)</b>	158	541
<b>II. INMOVILIZADO ESTABLEC. Y G. DISTRIB. VARIOS EJERC.</b>	10.577	15.739
<b>I. Inversiones Materiales</b>	257.250	258.785
<b>II. Inversiones Financieras</b>	2.208.261	2.044.403
<b>III. Inversión Empresas Puestas en Equivalencia</b>	35.673	34.369
<b>IV. Acciones de la Sociedad Dominante</b>	10.991	9.694
<b>V. Depósitos constituidos por reaseguro aceptado</b>	2.719	2.274
<b>II. INVERSIONES MATE. Y FINANCIERAS</b>	2.518.894	2.348.831
<b>D. FONDO DE GOBIERNO DE CONSUMIDACION</b>	25.540	33.241
<b>E. DIV. POR CUENTAS TOMADORES SEG. VIDA ASURAN. (RESERVA)</b>	162.255	169.011
<b>C. PARTICIPACION REASEG. EN LAS EMPRESAS TÉCNICAS</b>	328.139	296.069
<b>I. Créditos seguro directo, reaseg. y coaseg. (tomadores, mediadores)</b>	166.176	144.421
<b>II. Créditos fiscales, sociales y otros</b>	171.640	136.453
<b>III. Accionistas por Desembolsos Exigidos</b>	0	0
<b>IV. Inmovilizado Material (1)</b>	30.955	30.017
<b>V. Tesorería</b>	46.045	73.527
<b>VI. Acciones de la sociedad dominante a corto plazo</b>	0	0
<b>VII. Otros activos netos de provisiones</b>	0	0
<b>VIII. Ajustes por Periodificación</b>	127.493	139.622
<b>II. CRÉDITOS POR OTROS RÍEGOS Y RECONVERSIONES</b>	542.309	514.840
<b>II. TOTAL ACTIVO PASIVO DE EJERCICIO</b>	3.592.114	3.377.625
<b>PASIVO</b>	<b>EJERCICIO 2014</b>	<b>EJERCICIO ANTERIOR</b>
<b>L. Capital Suscrito</b>	36.000	36.000
<b>II. Reservas Sociedad Dominante</b>	101.491	121.807
<b>III. Acciones propias para reducción de capital</b>	10.991	9.694
<b>IV. Reservas Sociedades Consolidadas</b>	88.805	52.058
<b>V. Diferencias de Conversión (10)</b>	0	0
<b>VI. Resultados Atribuibles a la Sociedad Dominante</b>	30.006	41.144
<b>VII. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio</b>	0	0
<b>A. FONDOS PROPIOS</b>	267.293	268.703
<b>B. SOCIOS EXTERNOS</b>	121.529	117.821
<b>C. DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION</b>	0	0
<b>D. INGRESOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS (1)</b>	0	92
<b>E. PASIVO SUBORDINADO</b>	0	0
<b>F. FONDOS TÉCNICOS (11)</b>	2.806.834	2.572.015
<b>G. PROVS. TÉCNICAS VIDA SIN RESERVA ASURAN. (TOMADORES)</b>	163.611	171.672
<b>H. PROVISIONES PARA RÍEGOS Y GASTOS</b>	20.328	27.268
<b>I. DEPÓSITOS RECLAMADOS PARA REASEGURO (CORTO PLAZO)</b>	58.172	53.682
<b>I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables</b>	0	0
<b>II. Deudas con Entidades de Crédito</b>	0	0
<b>III. Deudas seguro directo, reaseg., y coaseg. (mediadores, asegurados)</b>	39.080	35.190
<b>IV. Deudas operaciones preparatorias contratos de seguro</b>	0	77
<b>V. Deudas operaciones cesiones temporales de activos</b>	0	3.015
<b>VI. Otras Deudas</b>	102.123	124.788
<b>VII. Ajustes por Periodificación</b>	12.542	11.301
<b>II. DEUDAS POR RECONVERSIONES</b>	154.347	174.371
<b>II. TOTAL PASIVO DE EJERCICIO</b>	3.592.114	3.377.625

**GRUPO EMPRESARIAL CAJAS DE PENSIONES DE VIDA CONSOLIDADO**

Unid.: Miles de Euros

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
	Importe	%	Importe	%
I. Primas imputadas al ejer., netas de reaseguro (No Vida)	783.149	71,09%	661.674	73,07%
II. Primas imputadas al ejer., netas de reaseguro (Vida)	318.411	28,91%	243.906	26,99%
<b>A. PRIMAS IMPUTADAS AL EJERCICIO</b>	<b>1.101.560</b>	<b>100,00%</b>	<b>905.580</b>	<b>100,00%</b>
III. Siniestralidad del ejercicio, neta de reaseguro (No Vida)	-537.492	-48,79%	-446.783	-49,34%
IV. Siniestralidad del ejercicio, neta de reaseguro (Vida)	-217.291	-19,73%	-174.252	-19,24%
<b>B. SINIESTRALIDAD NETA</b>	<b>-754.783</b>	<b>-68,52%</b>	<b>-621.035</b>	<b>-68,58%</b>
V. Variación otras prov. Técnicas, neta de reaseguro (No Vida)	-898	-0,08%	-966	-0,11%
VI. Variación otras prov. Técnicas, neta de reaseguro (Vida)	-116.635	-10,59%	-99.804	-11,03%
<b>C. VARIACIONES OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS</b>	<b>-117.533</b>	<b>-10,67%</b>	<b>-100.770</b>	<b>-11,13%</b>
VII. Participación en beneficios y extornos (No Vida)	0	0,00%	0	0,00%
VIII. Participación en beneficios y extornos (Vida)	0	0,00%	0	0,00%
IX. Gastos de explotación netos (No Vida)	-305.746	-27,76%	-177.763	-19,63%
X. Gastos de explotación netos (Vida)	-28.529	-2,59%	-25.330	-2,80%
XI. Variación de la provisión de estabilización (No Vida)	-23.908	-2,17%	-14.368	-1,59%
<b>D. PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS Y VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN</b>	<b>-258.183</b>	<b>-23,44%</b>	<b>-217.461</b>	<b>-24,01%</b>
XII. Otros Resultados Técnicos (No Vida) (8)	10.319	0,94%	44.633	4,93%
XIII. Otros Resultados Técnicos (Vida) (8)	-4.590	-0,42%	-1.470	-0,16%
<b>E. RESULTADOS TÉCNICOS</b>	<b>-43.896</b>	<b>-3,97%</b>	<b>-78.799</b>	<b>-8,81%</b>
XIV. Ingresos de las inversiones de Explotación (No Vida)	42.796	3,89%	52.645	5,81%
XV. Ingresos de las inversiones de Explotación (Vida)	47.795	4,33%	105.503	11,65%
XVI. Gastos de las inversiones de Explotación (No Vida)	-27.592	-2,50%	-12.110	-1,34%
XVII. Gastos de las inversiones de Explotación (Vida)	-22.137	-2,01%	-12.438	-1,37%
XVIII. Plusvalías y Minusv. no realizadas en las inv. (Vida)	-12.880	-1,17%	-6.905	-0,76%
<b>F. RESULTADOS TÉCNICOS INGRESOS Y GASTOS DE LAS INVERSIONES DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>33.584</b>	<b>3,05%</b>	<b>46.906</b>	<b>5,18%</b>
<b>G. RESULTADOS TÉCNICOS INGRESOS Y GASTOS DE LAS INVERSIONES DE EXPLOTACIÓN (NO VIDA)</b>	<b>19.990</b>	<b>1,81%</b>	<b>17.696</b>	<b>1,95%</b>
<b>H. RESULTADOS TÉCNICOS INGRESOS Y GASTOS DE LAS INVERSIONES DE EXPLOTACIÓN (VIDA)</b>	<b>13.594</b>	<b>1,23%</b>	<b>29.210</b>	<b>3,23%</b>
XIX. Resultados de las inversiones del Patrimonio	7.118	0,65%	20.193	2,23%
XX. Resultados de Conversión (11)	0	0,00%	0	0,00%
XXI. Particip. Result. Soc. Puestas en Equiv. alienada	0	0,00%	466	0,05%
XXII. Amortización Fondo Comarcas Consolidación	-3.379	-0,31%	0	0,00%
XXIII. Reversión Diferencias Negativas Consolidación	0	0,00%	0	0,00%
<b>I. RESULTADOS DE INVERSIONES DEL PATRIMONIO</b>	<b>37.323</b>	<b>3,39%</b>	<b>67.565</b>	<b>7,46%</b>
XXIV. Otros Ingresos (9)	9.341	0,85%	5.838	0,64%
XXV. Otros Gastos (9)	-7.958	-0,72%	-3.942	-0,44%
XXVI. Resultados Extraordinarios (*) (10)	1.906	0,17%	-2.182	-0,24%
<b>J. RESULTADOS DE OTROS INGRESOS Y GASTOS</b>	<b>40.612</b>	<b>3,69%</b>	<b>67.279</b>	<b>7,43%</b>
XXVII. Impuestos sobre Beneficios	388	0,04%	-14.046	-1,55%
<b>K. RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>41.000</b>	<b>3,72%</b>	<b>53.233</b>	<b>5,88%</b>
+/- Resultados Atribuidos a Socios Externos	-10.994	-1,00%	-13.069	-1,35%
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE</b>	<b>30.006</b>	<b>2,72%</b>	<b>41.164</b>	<b>4,54%</b>



**VI. DISTRIBUCION POR RAMOS DE LAS PRIMAS IMPUTADAS**

RAMOS (CC.VIDA (*)		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Emp. Acept.	Emp. Anterior	Emp. Acept.	Emp. Anterior
Mutualidades	2100	0	81.776	187.607	163.238
Divorcios	2115	0	47.550	385.709	341.021
Automóviles	2120	0	142.491	412.414	355.717
	2125				
	2130				
<b>TOTAL PRIMAS IMPUTADAS No Vida (directo y aceptado)</b>	<b>2140</b>	<b>0</b>	<b>271.817</b>	<b>986.730</b>	<b>859.976</b>
<b>TOTAL PRIMAS IMPUTADAS Vida (cedido y retrocedido)</b>	<b>2145</b>	<b>0</b>	<b>-28.619</b>	<b>-203.581</b>	<b>-198.302</b>
<b>TOTAL PRIMAS IMPUTADAS NETAS (No Vida)</b>	<b>2150</b>	<b>0</b>	<b>243.198</b>	<b>783.149</b>	<b>661.674</b>
<b>TOTAL PRIMAS IMPUTADAS Vida (directo y aceptado)</b>	<b>2185</b>	<b>0</b>	<b>167.051</b>	<b>320.566</b>	<b>245.577</b>
<b>TOTAL PRIMAS IMPUTADAS Vida (cedido y retrocedido)</b>	<b>2190</b>	<b>0</b>	<b>-982</b>	<b>-2.156</b>	<b>-1.671</b>
<b>TOTAL PRIMAS IMPUTADAS NETAS Vida</b>	<b>2195</b>	<b>0</b>	<b>166.069</b>	<b>318.410</b>	<b>243.906</b>
<b>TOTAL PRIMAS IMPUTADAS NETAS</b>	<b>2200</b>	<b>0</b>	<b>409.267</b>	<b>1.101.559</b>	<b>905.580</b>
España	2205	0	404.308	1.091.380	896.275
Sucursales en el Extranjero: Unión Europea	2210				
Países O.C.D.E.	2215				
Resto Países	2220	0	4.959	10.179	9.305

\* En el desglose de los ramos no vida incluir las primas imputadas directas y aceptadas

**VII. NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL CURSO DEL PERIODO**

		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Emp. Acept.	Emp. Anterior	Emp. Acept.	Emp. Anterior
<b>TOTAL PERSONAS EMPLEADAS</b>	<b>3000</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>2.245</b>	<b>2.259</b>

## VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; evolución de la cartera de valores; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de manobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

### RESULTADO DEL EJERCICIO

El resultado del Grupo consolidado es de 41 millones de euros, 12,2 millones menos que el año anterior, lo que supone un decremento del 22,9%, básicamente explicado por el efecto de la caída de las bolsas que nos ha obligado a dotar provisiones por depreciación de inversiones por importe de 31,2 millones de euros.

### VOLUMEN DE NEGOCIO

El conjunto de las primas facturadas de negocio directo ha alcanzado los 1.298 millones de euros, con un incremento de 181 millones respecto al año anterior, lo que representa un incremento porcentual del 16,2%. La distribución por ramos se expresa en el cuadro siguiente, en el que destacan los incrementos registrados en el ramo de vida, multiriesgos y diversos.

(Cifras en millones de euros)

Ramos	Ejercicio 2002	Ejercicio 2001	Variación	% Incr.
Multiriesgos	157	164	33	20,1
Diversos	418	352	66	18,8
Automóviles	361	355	6	1,7
Vida	322	246	76	30,9
TOTAL	1.298	1.117	181	16,2

### INVERSIONES

La inversión global del Grupo consolidado se ha situado en los 2.918 millones de euros, con un incremento de 170 millones frente a los 2.648 millones del 2001, lo que representa un incremento porcentual del 6,4%.

### SITUACIÓN PATRIMONIAL

Los Fondos Propios del Grupo han pasado de 261 millones de euros en el ejercicio 2001 a 267 millones en el 2002, con un incremento de 6 millones.

De acuerdo con las normas legales que rigen el Margen de Solvencia, el Grupo debe contar a 31 de diciembre de 2002 con un Patrimonio Propio no Comprometido mínimo de 195 millones de euros. Dicho patrimonio asciende a 666 millones de euros, lo que representa el 340,7% del mínimo exigible.

A 31 de diciembre de 2002 los activos aptos para la cobertura de provisiones, de acuerdo con los principios señalados en el Reglamento de Ordenación del Seguro Privado, han ascendido a 3.309 millones de euros. El superávit de cobertura ha sido de 524 millones de euros frente a los 449 millones del pasado ejercicio, lo que supone un incremento de 75 millones.

### IX. DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO :

(Se hará mención de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio económico).

		Sobre dividendos de 1993	Sobre dividendos de 1994	Importe (miles de euros)
1. Acciones Ordinarias	3.100	63,3	0,95	22.800
Acciones Preferentes	3.110			
Acciones sin voto	3.120			

Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc)

Anexo en la hoja siguiente (SE-8b)

### X. HECHOS SIGNIFICATIVOS (\*)

	SÍ / NO	
1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en bolsa determinantes de la obligación de comunicar contemplada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 múltiplos)	3.210	X
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100)	3.210	X
3. Otros aumentos y disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc.)	3.210	X
4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos	3.210	X
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos	3.210	X
6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración	3.250	X
7. Modificaciones de los Estatutos Sociales	3.260	X
8. Transformaciones, fusiones o escisiones	3.270	X
9. Cambios en la regularización Institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la sociedad o del Grupo	3.280	X
10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo	3.290	X
11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.	3.310	X
12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad	3.320	X
13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc.)	3.330	X
14. Otros hechos significativos	3.340	X

Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso (\*) afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRVB.

## Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc)

Los dividendos repartidos durante el primer semestre del 2002 han sido:

		Euros por acción	Importe en miles de euros
11 de febrero de 2002	dividendo extraordinario con cargo a Reservas	0,20	4.800
13 de mayo de 2002	dividendo extraordinario con cargo a Reservas	0,33	7.920
16 de julio de 2002	dividendo extraordinario con cargo a Reservas	0,21	5.040
15 de octubre de 2002	dividendo extraordinario con cargo a Reservas	0,21	5.040

El dividendo aprobado en Junta General del 25 de abril de 2002 y pendiente de repartir a 31 de diciembre de 2002 es:

11 de febrero de 2002	dividendo extraordinario con cargo a Reservas	0,21	5.040
-----------------------	---	------	-------

## II ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

El día 25 de julio se comunicó a la C.N.M.V. diversos datos económicos relativos al primer semestre de 2002.

El 30 de septiembre se comunicó el pago del tercer plazo del dividendo extraordinario aprobado por la Junta General extraordinaria celebrada el día 25-4-02, por un importe de 0,21 por acción a satisfacer a partir del 15 de octubre.

El 31 de octubre se comunicó la renuncia presentada por Don Jesús Serra Santamans de su cargo de Presidente del Consejo de la sociedad y el nombramiento, para cubrir dicha vacante, de Don José M<sup>e</sup> Serra Ferré como Presidente del Consejo.

El día 4 de noviembre se comunicó a la C.N.M.V. diversos datos económicos relativos al tercer trimestre de 2002.

El día 30 de enero de 2003 se comunicó a la C.N.M.V. diversos datos relativos al ejercicio 2002.

El 3 de febrero se comunicó a la C.N.M.V. el pago del cuarto plazo del dividendo extraordinario aprobado por la Junta General extraordinaria celebrada el día 25-4-02, por un importe de 0,21 por acción a satisfacer a partir de 11 de febrero.

## **XII. INFORME ESPECIAL DE LOS AUDITORES**

(Este apartado sólo deberá ser completado en la información correspondiente al I Semestre del ejercicio siguiente al último cerrado y auditado, y será de aplicación para aquellas sociedades emisoras que, de conformidad con lo previsto en el apartado decimotercero de la Orden Ministerial de 18 de Enero de 1991, resulten obligadas a la presentación de un Informe especial de sus auditores de cuentas, cuando el Informe de auditoría de las cuentas anuales del ejercicio inmediato anterior hubiera denegado la opinión o contuviere una opinión adversa o con salvedades. En el mismo, se incluirá la mención de que se adjunta como anexo de la información semestral el referido Informe especial de los auditores de cuentas, así como la reproducción de la información o manifestaciones aportadas o efectuadas por los Administradores de la Sociedad sobre la situación actualizada de las salvedades incluidas por el auditor en su informe de auditoría de las cuentas anuales del ejercicio anterior y que, de conformidad con las Normas Técnicas de Auditoría aplicables, hubiere servido de base para la elaboración del mencionado Informe especial).

**INSTRUCCIONES PARA LA CUMPLIMENTACION  
DEL INFORME SEMESTRAL**

**(SEGUROS)**

- Los datos numéricos solicitados, salvo indicación en contrario, deberán venir expresados en miles de euros, sin decimales, efectuándose los cuadros por redondeo.
- Las cantidades negativas deberán figurar con un signo menos (-) delante del número correspondiente.
- Junto a cada dato expresado en cifras, salvo indicación en contrario, deberá figurar el del periodo correspondiente al ejercicio anterior.
- La información a incluir dentro del epígrafe **Evolución de los Negocios** deberá de permitir a los inversores formarse una opinión, con conocimiento de causa suficiente, acerca de la actividad desarrollada por la empresa y los resultados obtenidos durante el periodo cubierto por el avance, así como de la situación financiera y otros datos esenciales sobre la marcha general de los asuntos de la sociedad.

**- Definiciones:**

**(1) Las distintas rúbricas que componen el Inmovilizado y las Inversiones se presentarán netas de amortizaciones acumuladas y provisiones**

**(2) Los Gastos a Distribuir en Varios Ejercicios** comprenderán los gastos de formalización de deudas (gastos de emisión y modificación de valores de renta fija y de formalización de deudas, entre los que se incluyen los de escritura pública, impuestos, confección de títulos y otros similares), los gastos por intereses diferidos de valores negociables (diferencia entre el importe de reembolso y el precio de emisión de valores de renta fija y otros pasivos análogos), los gastos por intereses diferidos (diferencia entre el importe de reembolso y la cantidad recibida en deudas distintas a las representadas en valores de renta fija), los gastos por comisiones anticipadas y gastos de adquisición (aquellos cuya activación e imputación a resultados se realizará en función de su capacidad para generar ingresos de acuerdo con las normas de valoración) y las diferencias negativas por instrumentos derivados como consecuencia de la evolución de sus cotizaciones.

**(3) Las Inversiones por Cuenta de los Tomadores de Seguros de Vida que Asuman el Riesgo de la Inversión** comprenderán los importes materializados en inversiones materiales, financieras y en financieras en empresas del grupo asociadas y multigrupo, al estar vinculadas a contratos de seguros de vida cuando el riesgo sea soportado íntegramente por el tomador.

**(4) Los Ingresos a Distribuir en Varios Ejercicios** comprenderán las subvenciones de capital, las diferencias positivas en cambio, los ingresos por intereses diferidos (intereses incorporados al nominal de los créditos concedidos en operaciones de tráfico, cuya imputación a resultados deba de efectuarse en ejercicios futuros), las diferencias positivas en instrumentos derivados como consecuencia de la evolución de sus cotizaciones, las comisiones y otros gastos de adquisición recuperadas del reasegurador, los ingresos diferidos por enajenación de títulos de renta fija (diferencias positivas cuya imputación a resultados deba de efectuarse en ejercicios futuros) y otros ingresos a distribuir en varios ejercicios.

**(5) Provisiones Técnicas** incluirán los conceptos siguientes: provisiones para primas no consumidas y para riesgos en curso, provisiones matemáticas (vida), provisión para prestaciones (pendientes de pago, pendientes de liquidación, pendientes de declaración y para gastos de liquidación), provisiones para participaciones en beneficios y extornos, provisiones para estabilización y otras provisiones técnicas.

**(6) Provisiones Técnicas Seguro de Vida** comprenderán el importe de las provisiones constituidas para cubrir los compromisos vinculados a inversiones en el marco de contratos de seguros de vida, cuyo valor o rendimiento se determine en función de los activos que representen dichas inversiones o de los índices o activos que se haya fijado como referencia para determinar los derechos del tomador, cuando el riesgo sea soportado íntegramente por él mismo.

**(7) Las Primas Imputadas Netas** comprenderán el importe de las primas, netas de anulaciones y extornos, devengados en el ejercicio, emitidas o no, por seguro directo y reaseguro aceptado, deducidas las primas por reaseguro cedido y retrocedido, así como la variación de la provisión para primas pendientes, para primas no consumidas y para riesgos en curso por seguro directo, reaseguro aceptado así como los del reaseguro cedido.

**(8) Otros Resultados Técnicos** comprenderán, tanto los Otros Ingresos Técnicos, que incluirán a su vez, los que procedan de los beneficios procedentes del inmovilizado inmaterial, así como de los beneficios e ingresos de ejercicios anteriores, como los Otros Gastos Técnicos, que incluirán a su vez, los que procedan de las pérdidas procedentes del inmovilizado inmaterial, de las pérdidas y gastos de ejercicios anteriores, de las variaciones en las provisiones por depreciación de inmovilizado, de las insolvencias, de los convenios de liquidación de siniestros y de las pérdidas de créditos por operaciones de tráfico.

**(9) Otros Ingresos y Otros Gastos** comprenderán, tanto los Otros Ingresos, que incluirán a su vez, la incorporación al activo de gastos de establecimiento, los trabajos realizados para el inmovilizado material, inmaterial y para las inversiones materiales, los otros ingresos a la explotación, los beneficios procedentes del inmovilizado inmaterial, material y el exceso de provisiones para riesgos y gastos, como los Otros Gastos, que incluirán a su vez, las pérdidas procedentes del inmovilizado inmaterial y material, la dotación a la provisión por depreciación del inmovilizado inmaterial y material, la dotación a la provisión por operaciones de tráfico y por insolvencias, el exceso de provisión por depreciación del inmovilizado inmaterial y material, las provisiones para operaciones de tráfico aplicadas a su finalidad, y el exceso de provisiones y gastos no técnicos.



**(10) Resultados extraordinarios comprenderán:**

\* Los beneficios o pérdidas producidas con motivo de la enajenación de acciones y de la amortización de obligaciones emitidas por la entidad.

\* Los ingresos, beneficios, gastos o pérdidas serán considerados extraordinarios, cuando se originen de hechos o transacciones que cumplan las dos condiciones siguientes:

- que no se correspondan con las actividades ordinarias y típicas de la empresa.
- que no resulte previsible que ocurran con frecuencia.

Se incluirán, entre otros, los procedentes de la rehabilitación de aquellos créditos que en su día fueron amortizados por insolvencias firmes.

\* Los ingresos, beneficios, gastos o pérdidas de ejercicios anteriores.

**(11) Resultados y Diferencias y Conversión** (exclusivamente en los estados consolidados) recogen las diferencias de cambio que se originan por la conversión de saldos en moneda extranjera de sociedades consolidadas.

**(12) Variación de las Sociedades que forman el Grupo Consolidado** recogerá exclusivamente aquellas sociedades que, con relación a las Cuentas Anuales consolidadas del último ejercicio cerrado, se hubieran incorporado o excluido en el proceso de consolidación.